

Kunskapsscenen – torsdag 27 mars

09.30 Beredskapsodling! Varför, vad och hur preppa med egenodlade grönsaker? Valerie Hasler, Beredskapsodling, beredskapsodling.

Välkommen till en inspirationsföreläsning med Valerie Hasler, författare till boken Beredskapsodling – preppa med egenodlade grönsaker. Valerie Hasler delar med sig tips på vilka grödor som lämpar sig bäst att odla i beredskapsyfte.

10.00 Odlar i gemenskap. En framtidsspaning av Koloniträdgårdsförbundet. Ulrika Flodin Furås, Koloniträdgårdsförbundet, koloni.org

Hur ser framtidens koloniområden ut, och vilka mervärden kan fler odlingslotter och koloniområden ge samhället, från biologisk mångfald till ökad livsmedelsberedskap och starkare gemenskap?

Ulrika Flodin Furås, författare och redaktör för Koloniträdgårdsförbundets tidning Koloniträdgården delar med sig av hur växelbruk, delat odlar och nya innovativa lösningar kan utvecklas för att skapa framtidens möjligheter för odling i gemenskap. Passar dig som: Vill veta mer om hur koloniområden kan utvecklas. Söker inspiration kring hur odling kan skapa gemenskap och hållbarhet. Är intresserad av stadsutveckling och odlingens roll i framtiden.

10.30 Skapa en rikare trädgård. Erik Hansson, Rikare trädgård och Fritidsodlingens Riksorganisation, FOR, for.se

Erik Hansson, projektledare från folkbildningsprojektet Rikare trädgård, berättar om effektiva sätt att gynna närnaturen och den biologiska mångfalden i trädgården med utgångspunkt ur rapporten Fritidsodlingens omfattning.

11.00 Hur kan vi bli fler som odlar mer ätbart? Kan det offentliga stärka fritidsodlingen för att öka livsmedelsberedskapen? Paneldebatt, Fritidsodlingens Riksorganisation, FOR, for.se

Fritidsodlingens Riksorganisation, FOR och Coompanion Roslagen & Norrort arbetar med ett Vinnovafinansierat projekt för att utveckla förslag på hur samhället kan bidra till att stimulera fler att odla mer för ökad självhushållning och därmed bidra till Sveriges livsmedelsberedskap.

Kan till exempel grön skatteväxling, odling som friskvård, kommunala odlingsamordnare, mer kunskap eller fler odlingsytor i städerna vara vägen framåt? Panelen pågår i 50 minuter Moderator: Gunnel Carlson

Paneldeltagare: Lena Israelsson, odlare och författare

Rickard Nordin, riksdagsledamot C

Ulrica Otterling, generalsekreterare Koloniträdgårdsförbundet

Anna-Maria Axelsson, förbundsordförande Civilförsvarsförbundet

Martin Berg, Stadsnära Odling, Göteborgs kommun

MaryAnn Fargo, småbrukare Oasen på Åsen

Projektledare: Eva Johansson, Coompanion Roslagen & Norrort

Marek Rolenc, FOR Fritidsodlingens Riksorganisation

12.00 Hälsosamma bär och fruktsorter med sortpresentation och odlingsråd. Leif Blomqvist, Blomqvist plantskola AB, blomqvistplantskola.com

12.30 Locka fåglarna till din trädgård. Eva Stenvång Lindqvist, Stockholms Ornitologiska Förening, StOF, stof.se

Fåglarna ger liv åt trädgården, och det finns enkla sätt att locka dem till sig – året om. Låt dig inspireras av journalisten och författaren Eva Stenvång Lindqvist, som bland annat skriver om fåglar och trädgård. Ta del av hennes bästa tips, och kanske lockas du att börja trädgårdsfågelskåda!

13.00 Pom 25 år! Vårt odlade kulturarv – framtidens mångfald och nytta. Jens Weibull och Annika Vinnersten, Programmet för odlad mångfald, Pom, slu.se/pom

Programmet för odlad mångfald, Pom är Sveriges nationella insats för att långsiktigt bevara och nyttja våra kulturväxter. Under 2025 firar Pom 25-års jubileum. Vad har gjorts och vad kan ske de kommande 25 åren? Gunnel Carlson medverkar

13.30 Trädgårdsliv för 400 år sedan. Åsa Ahrland, Kungliga Vitterhetsakademien, vitterhetsakademien.se

Med Svensk trädgårdshistoria. 1500 till 1800 (2025) är trebandsverket Svensk trädgårdshistoria, som behandlar svensk trädgårdsodling från förhistorien och in i vår tid, komplett. De två andra delarna är Svensk trädgårdshistoria.

Åsa Ahrlund, universitetslektor i landskapsarkitektur vid Sveriges lantbruksuniversitet och en av författarna bakom verket, berättar om tidigmodernt trädgårdsliv.

14.00 Utnämning av Svensk Trädgårds Eldsjäl. Gunnel Carlson och Inger Ekrem, Riksförbundet Svensk Trädgård svenskttradgard.se

Utmärkelsen *Trädgårdens eldsjäl* delas ut årligen till en medlem i Riksförbundet Svensk Trädgård, en "doldis", som entusiasmerar och osjälviskt arbetar för sin förening. Trädgårdsjournalisten Gunnel Carlson intervjuar mottagaren av utmärkelsen på scen och delar tillsammans med förbundsdirektör Inger Ekrem ut ett diplom som bevis på den ärofyllda utmärkelsen.

14.15 Utnämning av Årets koloniträdgårdsfrämjare. Gunnel Carlson, Mari Winter och Kerstin Ingner, Koloniträdgårdsförbundet, koloni.se

Priset utdelas årligen till personer som medverkat till att främja, uppmärksamma och sprida kunskap om kolonirörelsen samt värdet av odling och biologisk mångfald, vilket årets pristagare har gjort med råge.

14.30 Alternativ till torvjordar. Lena Israelsson, Stockholms Koloniträdgårdar, sthlmkoloni.se

Lena Israelsson, journalist och trädgårdsförfattare, är en av eldsjälarna i Stockholmskolonisternas projekt SKIPPA TORVEN. Hon är hopplöst förälskad i jord, och nu presenterar hon alla fantastiska alternativ till torvjord. Till skillnad från torven gynnar de både klimatet och odlingen, vare sig du odlar i pallkragar, trädgårdsland, tomathinkar eller i krukor i köksfönstret. Inte minst berikar de jorden med ett myller av liv.

15.00 Utnämning av Årets guldgravare. FOBO, Förbundet Organisk-Biologisk odling, fobo.se

Årets Guldgravare är odlaren och inspiratören Johnna Gilljam – Bondjäntan, som bjuder oss på ett föredrag om jordmakeriet i direkt anslutning till prisutdelningen.

15.05 Jordmakeriet – hjärtat i min trädgård. Johanna Gilljam – Bondjäntan

Hur jag tar hand om min jord och hur jag matar den med nyttigheter, hur jag skapar en hållbarhet i trädgården och goda förutsättningar för odlande. Smarta och bra tips!

15.30 Spaljera dina fruktträd. Niklas Medin, Sveriges Pomologiska Sällskap, svepom.se

Spaljeringskonsten är månghundraårig. Även i dagens trädgårdar är den ett utmärkt sätt att rama in olika trädgårdsrum, liksom att skapa plats för mycket frukt på begränsad yta. Frukten kvalitet gynnas även den av spaljering. Spaljera mera! Föredraget ger dig grunderna. Niklas Medin: Musiker, trädgårdsmästare/designer och pomolog med päron som specialitet. Kurs- och föredragshållare främst inom frukt- och bärödling. Har arbetat i olika trädgårdar genom åren, Rosendals Trädgård, Norrvikens Trädgård och Capellagårdens Trädgård för att nämna några.

16.00 FRÖ FÖR FRAMTIDEN. Varför ska man odla sitt eget frö? Marianne Käfer, Föreningen Sesam, foreningensesam.se

Varför ska man odla sitt eget frö när det finns en uppsjö av frö att köpa från allehanda företag och vad har det med multinationella företag, kris, självbestämmande, kulturarv, hållbarhet och mångfald att göra?

Föredragshållaren Marianne Käfer är åldersman inom Föreningen Sesam, fröodlare, kursledare, odlingsambassadör, permakulturdesigner och har odlat ekologisk i över 30 år.

16.30 Matskog i stan – inspiration och anledningar till att tänka agroforestry i sin trädgård. Christin Persson, Agroforestry Sverige, agroforestry.se

Har du några fruktträd och bärbuskar i din trädgård så har du redan stommen till en skogsträdgård eller mikroskog. Är du nyfiken på vad agroforestry innebär och varför det är relevant för trädgårdsintresserade och hobbyodlare? Kom och lyssna på Christin Persson som är kommunikatör och styrelseledamot i föreningen Agroforestry Sverige. Christin bor i en skogsträdgård i en bostadsrättsförening mitt i Malmö, driver upp träd på odlingslotten i Rosengård och anlägger en egen matskog vid familjens torp i Bohuslän.

17.00 Så lyckas du med din grönsaksodling. Theres Lundén och Johannes Wätterbäck alias Farbror Grön, farbrogron.se

Det är lätt att säga att man vill odla egna grönsaker. Men hur gör man för att lyckas och få rikliga skördar? Välkommen på en intensiv stund där vi delar med oss av det viktigaste du behöver veta för 43 grönsaker från sådd till skörd. Föreläsningen utgår från boken "Den gröna handboken i grönsaksodling". Tidigare har odlarduon Theres & Johannes / Farbror Grön inspirerat kring serieodling och att odla kallt.

Med reservation för ändringar!